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Historisk Selskab for Handicap og 
Samfund  
www.handicaphistoriskselskab.dk  

Årsmøde og generalforsamling  

Lørdag den 14. april 2012 kl. 10.00  

Mødet finder sted på  

Dansk Forsorgshistorisk Museum i Slagelse.  

Årsmøde og generalforsamling i Historisk Selskab 

for Handicap og Samfund -  HSHS -  foregår i år på 

Dansk Forsorgshistorisk Museum på det tidligere An-

dersvænge i Slagelse.  

Jesper Vaczy Kragh fra Medicinsk Museion indleder mødet 

og fortæller om brugen af òdet hvide snitò p¬ beboere fra 

det tidligere Andersvænge.  

Kirsten Rosenkilde og Henning Jahn fra Dansk Forsorgshistorisk 

Museum vil fortælle om museet og hvis vejret tillader det går vi 

en tur i det tidligere Andersvængeområde.  

HSHS har arrangeret bustransport fra Slagelse Station for de 

der ikke selv vil transportere sig til Andersvænge.  

Vi håber at rigtigt mange af foreningens medlemmer har mulig-

hed for at deltage i arrangementet.  

Se tilmelding og program på bagsiden !  

w
w

w
.h

a
n

d
ic

a
p

h
is

to
ris

k
s
e

ls
k
a

b
.d

k
 



 

info@handicaphistoriskselskab.dk 

Handicaphistorien  
Artikelserien i Kristeligt Dagblad i 2010 om 

de udviklingshæmmedes historie førte til, at 
den daværende socialminister blev kaldt i 
samråd i Folketingets Socialudvalg og senere 

kom der et udspil om formidling af de udsat-
tes historie mere bredt.  

Over de næste tre år skal et socialhistorisk 
projekt med 7.7 millioner i ryggen endevende 
Danmarks socialhistorie. Blandt andet ved 

hjælp af øjenvidneberetninger vil politikerne 
have klarhed over, hvordan børnehjemsbørn, 

åndssvage og sindslidende er blevet behand-
let siden Anden Verdenskrig.  
Forskningsprojektet falder i tre dele: Først 

skal eksisterende viden og forskning samles 
og suppleres med øjenvidneberetninger. Ma-

terialet skal herefter danne baggrund for un-
dervisningsmateriale til både skolebørn og 
studerende på professionshøjskolerne. Og i 

sidste ende skal materialet formidles virtuelt. 
Selvom 7.7 millioner ikke er meget så er det i 

hvert fald en god begyndelse, og HSHS for-
venter også at blive inddraget enten som for-

ening eller som enkeltpersoner.  
Den 20 marts afholder socialministeren en 
"Ekspertcamp" i Kßbenhavn for 60 sÞrligt 

indbudte. Medlem af bestyrelsen i HSHS Bir-
git Kitrkebæk er en af de indbudte. I indby-

delsen står: "Med campen går vi nye veje i 
arbejdet med fremtidens handicappolitik. Vi 
vil skabe rammerne for, at du og andre nøg-

lepersoner fra hele handicapområdet   med 
jeres viden og indsigt kan være med til at 

skabe det bedste grundlag for handicappoli-
tikken i Danmark". Mere om dette på gene-
ralforsamlingen.  

Enhedslisten forsøgte ved finanslovsforhand-
lingerne for 2012 at fremsætte et forslag om 

økonomisk støtte til Dansk Forsorgshistorisk 
Museum i Slagelse. Historisk Selskab for 
Handicap og Samfund (HSHS) hjalp med de 

nødvendige baggrundinformationer til forsla-
get.  Forslaget vandt desværre ikke fremme.  

For HSHS er det fortsat en af opgaverne at 
holde liv i debatten og arbejdet for at skaffe 
midler til en bevarelse af handicaphistorien  

 

Handicaphistorisk Tidsskrift  
Det seneste nummer af tidsskriftet er et ud-
valg af oplæg fra den 7. Nordiske  Handicap-

historiske konferen-

ce i Oslo i 2011.  
Redaktørerne Birgit 

Kirkebæk (HSHS) og 
Eva Simonsen 
(professor p¬ Insti-

tutt for Specialpæ-
dagogikk ved Uni-

versitetet i Oslo) har 
ved udvælgelsen af oplæg/artikler fra konfe-
rencen lagt vægt på at det skulle være tema-

er der anlægger et mere overordnet og sam-
fundsrettet perspektiv på specialpædagogik-

ken og handicaphistorien, da det har den 
største interesse for tidsskriftets læsere. 
Tidsskriftet blev udgivet med økonomisk støt-

te fra den 7. nordiske handicaphistoriske 
konference.  

Det kommende nummer af tidsskriftet for-
ventes at behandle emnet òblßdereò og ¬rets 

sidste udgivelse har arbejdstitlen 
òdiskursskifteò. 
Vi er meget taknemmelige for bidrag/artikler 

til Handicaphistorisk Tidsskrift. En særlig tak 
til redaktøren -  Birgit Kirkebæk -  for hendes 

store arbejde.  
 

HSHS`s hjemmeside  
Som meddelt på sidste generalforsamling har 

bestyrelsen ønsket at få en ny og mere infor-
mativ hjemmeside. Arbejdet er igangsat og 
det foreløbige resultat kan ses på 

www.hshs.mono.net  
 

Temadag  
Den planlagte temadag om òDet diagnostice-

rede livò i november 2011 p¬ den gamle in-
stitution i Brejning måtte desværre aflyses, 

da der var for få tilmeldte. Bestyrelsen havde 
lagt et stort forarbejde i temadagen og også 
gjort en ekstraordinær indsats for at rekla-

mere for temadagen. Det var en satsning, 
hvis formål også var at skaffe flere medlem-

mer -  især i det jyske.  
Bestyrelsen har ta-
get til efterretning 

at der ikke var til-
strækkeligt antal 

tilmeldte til at ar-
rangementet kunne 
løbe rundt rent øko-

Beretning til generalforsamlingen  

2012  
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nomisk og det er besluttet at temadagen med 

det samme indhold arrangeres i København i 
november 2012. Vi vil samtidig se på om-

kostningerne, så vi kan udbyde temadagen til 
en lavere pris.  
 

Økonomi og medlemmer  
Som det fremgår af regnskabet har forenin-
gen fortsat en sund økonomi. Det har selvføl-
gelig hjulpet gevaldigt at vi har fået tilskud 

fra tipsmidlerne og at udgifterne til et num-
mer af tidsskriftet har kunnet finansieres af 

den Nordiske Handicaphistoriske Konference.  
HSHS har aktuelt 92 medlemmer.  
 

Facebook  
HSHS har fortsat sin egen gruppe på Face-
book. Husk at du kan blive ven ved at tilmel-
de dig under gruppen Historisk Selskab for 

Handicap og Samfund.  
Facebookgruppen har på nuværende tids-

punkt 85 venner.  

 
Tak til Niels Strandsbjerg  
Foreningens sekretær gennem mange år -
Niels Strandsbjerg -  har besluttet at trække 

sig fra bestyrelsen, da han flytter til Born-

holm. Der skal fra foreningen lyde en varm 
tak til Niels for hans store arbejde og ønsket 

om al mulig held og lykke fremover.  

 
Nye tiltag  

Der arbejdes som nævnt på at afholde en  
temadag i 2012. Herudover er arbejdet med 
at undersøge mulighederne for at afholde en 

filmfestival om handicap så småt gået i gang. 
Der kommer også to udgaver af Handicap -

historisk Tidsskrift.  
Opgaven med at skaffe flere medlemmer skal 
skubbes i gang, for der må være gode mulig-

heder for at skaffe nye medlemmer til for-
eningen.  

Der er således nok af opgaver at tage fat på 
for den kommende bestyrelse og flere nye 
ideer skal nok komme til.  

Bestyrelsen håber at se rigtigt mange med-
lemmer til generalforsamlingen og håber at vi 

vil få en god og fremadrettet debat om for-
eningens arbejde.  
 

Bestyrelsen for Historisk Selskab for 
Handicap og Samfund.  

Rosenkildevej 59 -  4200 Slagelse  

Telefon 22 58 86 82  
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Historisk Selskab 

for 

Handicap og Samfund 

Regnskab 2011 

 

Driftsresultat 2011 

Indtægter:             нлмм           нлмл 

Kontingent     олΦлслΣлл   онΦснлΣлл 

Renteindtægter                      птΣлл          ноΣлр 

Tips / lottomidler    нлΦлллΣлл            лΣлл 

Donation og legater    нмΦнлмΣлл            лΣлл 

Salg af tidsskrifter      сΦтлфΣлл     нΦрплΣлл 

Årsmøde / generalforsamling  мύ   нΦмллΣлл        мтрΣрл 

Aftenhøjskole / konference      нΦотрΣлл     тΦпмсΣрл 

Indtægter i alt:    унΦпфнΣлл   пнΦттрΣлр 

 

Udgifter: 

Tidsskrift     срΦннсΣлс   ноΦоррΣмо 

Bestyrelsesmøder         оффΣлл          плΣлл 

Årsmøde generalforsamling     сΦоутΣрл                       лΣлл 

Hjemmeside, kontorartikler, 

Porto, nyhedsbrev m.m.     фΦнрмΣсф     фΦлттΣот 

Rejseudgifter       пΦтууΣтн        пффΣлл 

Diverse          унлΣлл        орлΣлл 

Aftenhøjskole                     сллΣлл 

Udgifter i alt:     утΦптнΣфт   ооΦонмΣрл 

 

Årets resultat:               - пΦфулΣфт     фΦпроΣрр 

 

Årsmøde 

Indtægter  нΦмллΣлл 

Udgifter  сΦоутΣлл 

                                  - пΦнутΣлл 

Aftenhøjskole  

Indtægter  нΦотрΣлл 

Udgifter     сллΣлл 

   мΦттрΣлл 

Overskud fra 2010       7.416,50 

I alt hele forløbet         9.191,50       
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Balance pr. 31. december 2010 

Aktiver            нлмм            нлмл 

Privat Danske    суΣорпΣот    суΦолтΣот 

Forenings Giro   тпΦлуфΣфр    тфΦмомΣфн 

Kontant         ммпΣос         мллΣос 

Afrunding                           лΣмл 

Aktiver i alt:             мпнΦрруΣту             мптΦрофΣтр 

 

Passiver 

Egenkapital: 

Saldo primo året            мптΦрофΣтр             моуΦлусΦнл 

Årets resultat    - 4.980,97      фΦпроΣрр 

Saldo ultimo året            мпнΦрррΣту             мптΦрофΣтр 

 

Note: 

Udgifter til trykning af tidsskrift omfatter tre numre, idet et tidsskrift udgivet i 2010 først betales i 2011. 

 

[ŀǎǎŜ wȅŘōŜǊƎ 

YŀǎǎŜǊŜǊ 

 

Fremlagt bestyrelsens til godkendelse 

København den 

 

Henning Jahn   Lasse Rydberg   Niels Strandsberg 

    CƻǊƳŀƴŘ      YŀǎǎŜǊŜǊ       {ŜƪǊŜǘŋǊ 

 

 

    .ƛǊƎƛǘ YƛǊƪŜōŋƪ         /ƭŀǳǎ bƛŜƭǎŜƴ 

    wŜŘŀƪǘǄǊ                    ²ŜōƳŀǎǘŜǊ 

 

Revisionspåtegning 

 

Vi har revideret Årsregnskabet for Historisk Selskab for Handicap og samfund 

Regnskabet er fundet i orden og beholdningen tilstede 

 

Den 

 

Lise From       Ib Bjerring Nielsen 



 

info@handicaphistoriskselskab.dk 

Igennem en lang årrække har Jesper Vaczy Kragh  

arbejdet med psykiatriens historie i Danmark, her-
under ikke mindst de særlige fysiske behandlings-

metoder, som vandt frem i landet i begyndelsen af 
1900 - tallet. Med Det hvide snit. Psykokirurgi og 

dansk psykiatri 1922 - 1983  prÞsenteres emnet 
udførligt ï og for første gang sammenhængende for 

et dansk publikum.  

Blandt danske psykiatere synes der at have været 

enighed om at anvende terapier som cardiazolchok, 
insulinkoma og elektrochok til patienter, der var ind-

lagt på sindssygehospitalerne i 1900 - tallet. Beret-
ningerne om behandlingerne veksler mellem histori-

er om mirakuløse helbredelser og svære skadevirk-
ninger, mellem tårnhøje bedringsprocenter og effek-

ter på lig nul. Især i forhold til den sidste af de fysi-
ske behandlingsmetoder ï lobotomien eller òdet hvi-

de snitò, fremst¬r terapiens popularitet overrasken-
de. I erindringsbøger skrevet af datidens psykiatere 

bliver dette hjernekirurgiske indgreb ofte omtalt, og 
samtidige artikler fra den lægevidenskabelige littera-

tur vidner også om en meget udstrakt brug af be-
handlingen. Der tegner sig hermed et billede af en 

dansk praksis, som ikke syntes at have haft et tilsvarende omfang andre steder i 

verden.  

For mange danske psykiatere udgjorde ikke blot det hvide snit, men også elektro-
chok og de øvrige behandlingsmetoder, et vendepunkt i psykiatriens udvikling. Den 

intrikate forestilling, at disse ï af eftertiden så hårdt kritiserede ï behandlinger re-
præsenterede en revolution for flere psykiatere, giver anledning til spørgsmålet: 

Hvordan indgik lobotomien og andre af de fysiske behandlingsmetoder i det større 
udviklingsprojekt, som tegnede sig inden for dansk psykiatri i begyndelsen af 1900 -

tallet?  

Debatten om det hvide snit føres stadig, og psykokirurgien er den dag i dag et aktu-

elt emne mange steder i verden. I lande som USA, Storbritannien, Sverige, Spanien, 
Italien, Belgien, Kina, Australien og Canada udføres der stadig hjerneoperationer på 

psykiatriske patienter, men med andre teknikker end da lobotomien var fremme. Det 
er i den seneste tid ofte blevet fremhævet, at denne nye kirurgi er en disciplin i 

vækst, og planer om at genindføre psykokirurgien har været fremhævet i flere lande 

ï herunder Danmark. Det har samtidig fået flere til at udtrykke bekymring for en 
gentagelse af fortidens udstrakte brug af psykokirurgien. Det hvide snit  er et vÞ-

sentligt bidrag til denne diskussion.  

 

 

Mød Jesper Vaczy Kragh den 14. april og 

hßr ham fortÞlle om brugen af òdet hvide 

snitò p¬ det tidligere AndersvÞnge. 

Forfatter Jesper Vaczy Kragh  

Syddansk Universitetsforlag  
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Om Andersvænge  

Andersvænge stod færdigt i april 

1940 og indflytningen af beboere 

var ret dramatisk. Tyskerne havde 

besat Danmark den 9. april og der 

var frygt for at tyskerne ville be-

slaglægge bygningerne til kaserne-

formål. Hertil kom at institutionen 

Hübertz Minde i København lå klods 

op af Bådsmandsstrædes Kaserne, 

der var besat af tyskerne. Frygten 

for at de allierede ved en fejl skulle bombe Hübertz Minde var stor. Derfor beslutte-

des det med kort varsel at flytte omkring 100 beboere og personale fra Hübertz Min-

de til Andersvænge. Det betød at Andersvænge i mange år havde en stor koloni af 

Københavnere. Først da man i 70`erne byggede Sundbyvang fik Københavnerne 

mulighed for at flytte tilbage til København. Tres beboere tog imod denne mulighed.  

I sine òvelmagtsdageò havde AndersvÞnge lidt over 700 beboere.  

 

Om Dansk Forsorgshistorisk Museum  

Museet blev grundlagt i 1980 af daværende 

værkstedslærer Erling Kristen. Han mente at 

det var vigtigt for eftertiden at kende de udvik-

lingshæmmedes historie og han mente også at 

det var vigtigt at bevare historien for de udvik-

lingshæmmede selv -  de der på egen krop og 

sjæl havde oplevet de ofte rædselsfulde forhold 

på centralinstitutionerne.  

Museet rummer en omfattende samling af ef-

fekter fra tidligere 

tider og en stor samling af fotos, film, avisartikler og lit-

teratur om udviklingshæmmede. Kun en lille del  af 

samlingen er udstillet i dag, men museet udvides grad-

vist med flere og flere udstillinger.  

Museet er åbent hver torsdag fra kl. 10 -14 og herudover 

er der en omfattende aktivitet med foredrag og rundvis-

ning for grupper.  

Frivillige fra òStßtteforeningen for et Dansk Forsorgshi-

storisk Museumò st¬r for driften af museet og Slagelse 

Kommune har indtil videre stillet det tidligere central-

køkken på Andersvænge gratis til rådighed for museet.  
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Program for årsmøde og generalforsamling lørdag den 14. april 2012:  

¶ Kl. 9.30   Busopsamling ved Slagelse Station -  busterminalen (tog fra Fyn ank. 9.20 fra Kbh.  

   9.24)  

¶ Kl. 10.00   Ankomst Forsorgsmuseet, hvor der bydes på kaffe og morgenbrød  

¶ Kl. 10.30   Foredrag om Andersvænge og "det Hvide snit" ved Jesper Vaczy Kragh   

   Uddannet historiker fra Roskilde Universitet og ph.d. ved det Sundhedsviden -  

   skabelige Fakultet, Københavns Universitet. Er ansat som forsker ved   

   Medicinsk Museion, Københavns Universitet og har udgivet bogen "Det hvide  

   snit".  

¶ Kl. 11.30   Orientering om Dansk Forsorgshistorisk Museum og rundvisning på det tidligere   

   Andersvænge (hvis vejret tillader det) v/ Kirsten Rosenkilde og Henning Jahn -    

   Dansk Forsorgshistorisk Museum.  

¶ Kl. 13.00   Frokost med tilhørende drikkevarer  

¶ Kl. 14.00   Generalforsamling HSHS (med kaffe og kage)  

¶ Kl. 15.00   Busafgang til Slagelse Station.  

Dagsorden for Generalforsamling  

1.  Valg af dirigent  

2.  Valg af referent  

3.  Formandens beretning  

4.  Regnskab 2011  

5.  Fastsættelse af kontingent  

6.  Forslag fra medlemmer  

7.  Medlemsarrangementer 2012  

8.  Valg af bestyrelsesmedlemmer  

9.  Valg af revisorer  

10.  Eventuelt  

Tilmelding til generalforsamling (betaling dækker kaffe, frokost og evt. bus. Beta-

les kontant på dagen)  

Navn:  

Adresse:  

E-mail:  

Deltager med bus fra Slagelse Station (75 kr.)  

Kører selv (50 kr.)  

Tilmelding sendes til:  Lasse Rydberg, Borgmester Jensens Alle 31 A, 2100 Kßbenhavn Ï  

eller e -mail info@handicaphistoriskselskab.dk  

Tilmelding kan også ske på www.hshs.mono.net  


